
Resolución de Gerencia General 
        

Nº   014 2000 GG OSITRAN
    

 Lima, 29 de diciembre de 2000 

VISTO:  
 
El memorando Nº 205 -00-GAF-OSITRAN, de la Gerencia de Administración y 
Finanzas de fecha 28 de diciembre de 2000. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Artículo 7º de la Ley Nº 26850 - Ley de Contrataciones y Adquisiciones del 
Estado establece que cada entidad elaborará un Plan Anual de Adquisiciones y 
Contrataciones, en el que se consigne los bienes y servicios que se requerirán 
durante el ejercicio presupuestal del año 2001, así como el monto del presupuesto 
requerido; 
 
Que, el Artículo 3º del Reglamento de la citada Ley, aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 039 -98-PCM, establece que el Plan Anual de Adquisiciones y 
Contrataciones consolida la información de las licitaciones y concursos públicos 
que se realizarán durante el ejercicio presupuestal del año 2001; 
 
Que, OSITRAN no tiene previsto efectuar licitaciones y concursos públicos durante 
el ejercicio presupuestal del año 2001; 
 
Que, no obstante, la Gerencia General de OSITRAN considera pertinente aprobar 
el Plan Anual de Adquisiciones y Contrataciones correspondiente al ejercicio 
presupuestal del año 2001, el mismo que contiene la adquisición de bienes y 
servicios a través de procesos de adjudicación directa y de menor cuantía; 
 
Que, de conformidad con lo establecido en el referido Artículo 7º de la Ley Nº 
26850, el Plan Anual de Adquisiciones y Contrataciones debe ser aprobado por la 
máxima autoridad administrativa de la entidad; 
 
Que, conforme a lo dispuesto en el Artículo 27º del Reglamento de Organización y 
Funciones de OSITRAN, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 024 -98-PCM el 
titular del pliego presupuestario es el Presidente del Consejo Directivo; 
 
Que, mediante Acuerdo de Consejo Directivo Nº 101 -41-00-CD-OSITRAN, se 
encargó las funciones administrativas de la Presidencia del Consejo Directivo a la 
Gerente General; 
 



Que, es necesario aprobar el Plan Anual de Adquisiciones y Contrataciones de 
OSITRAN correspondiente al ejercicio presupuestal del año 2001; 
 
De conformidad con el encargo conferido por el Acuerdo de Consejo Directivo Nº 
101-41-00-CD-OSITRAN; 
 
 
SE RESUELVE: 
 
 
ARTICULO PRIMERO.- Aprobar el Plan Anual de Adquisiciones y Contrataciones 
del Organismo Supervisor de la Inversión en Infraestructura de Transporte de Uso 
Público - OSITRAN, correspondiente al ejercicio presupuestal del año 2001, el 
mismo que como anexo forma parte de la presente Resolución. 
 
ARTICULO SEGUNDO.- Autorizar a la Gerencia de Administración y Finanzas de 
OSITRAN, la implementación del Plan Anual de Adquisiciones y Contrataciones 
para el ejercicio presupuestal del año 2001, así como la afectación de los montos 
programados y la ejecución del gasto correspondiente, de acuerdo a lo requerido 
por cada Gerencia u Oficina. 
 
ARTICULO TERCERO.- Disponer que el Plan Anual de Adquisiciones y 
Contrataciones a que se refiere el Artículo Primero de la presente Resolución, se 
ponga a disposición del público en la Gerencia de Administración y Finanzas de 
OSITRAN, de conformidad con lo establecido en el segundo párrafo del Artículo 3º 
del Reglamento de la Ley de Contrataciones y Adquisiciones del Estado. 
 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
 
 
 
 
 
 
     CECILIA BALCAZAR SUAREZ 
           Gerente General 



 
 

 
 

PRESENTACION 
 

 
 
Con fecha 28 de setiembre de 1998 se publica en el Diario Oficial “El 
Peruano”el Decreto Supremo Nº 039-98-PCM, el mismo que decreta en 
su artículo 2º la puesta en vigencia de la Ley 26850 “Ley de 
Contrataciones y Adquisiciones del Estado”, y su Reglamento. 
 
Dichas normas disponen en su artículo 7º de la Ley y artículo 3º del 
Reglamento que toda entidad elaborará un Plan anual de Adquisiciones y 
contrataciones en la cual consolidará la información de las licitaciones y 
concursos públicos que se realizarán durante el año fiscal del año 2001. 
 
La Gerencia de Administración y Finanzas, conforme a lo dispuesto por 
las normas vigentes ha elaborado el Plan de Adquisiciones y 
Contrataciones de OSITRAN del año 2001, el que  se ha efectuado en 
base de los requerimientos de adquisición y contratación de nuestro 
Organismo y  el Plan Operativo y Presupuesto 2001, permitiendo de esta 
forma que la programación del Plan resulte debidamente cubierto por los 
montos aprobados, a fin de efectuar las adquisiciones y contrataciones 
de los rubros de bienes, servicios, consultoría y obras. 
 
 

Gerencia de Administración y Finanzas 
 
 
 



 
 
 
 
 

OBJETIVOS 
 

 
 
El presente Plan de Adquisiciones y Contrataciones de OSITRAN, para el 
año 2001, permitirá a la Gerencia de Administración y Finanzas, adquirir 
y contratar bienes, servicios, consultorías y obras a través de los 
diversos procesos logísticos como son: Concurso Público, Adjudicaciones 
Directas con Publicación, Adjudicación Directa sin Publicación y por 
Menor Cuantía. 
 
La adquisición y contratación de dichos bienes y servicios, a través de 
una programación definida permitirá contar durante el año 2001 con los 
bienes y servicios para el apoyo ordenado, oportuno y eficaz en el logro 
de los objetivos y metas establecidas por la gestión empresarial de 
OSITRAN. 



 
 
 

LINEAMIENTOS 
 

 
 
De acuerdo a la Política para la Adquisición y/o Contratación de Bienes, 
Servicios y Consultorías de OSITRAN, es la Gerencia de Administración y 
Finanzas el órgano encargado de los procesos de adquisiciones y 
contrataciones de bienes, servicios y consultorías. 
  
Para efectos, de la programación de los procesos logísticos ha efectuarse 
se han considerado los siguientes rubros de Gastos, de Inversión y 
Mantenimiento del Plan Operativo y Presupuesto 2001. 
 
1.- Bienes y Suministros 
2.- Servicio prestado por terceros, 

- Honorarios,  
- Mantenimiento y Reparaciones 
- Alquileres 
- Servicios de Publicaciones  

4.- Inversiones 
 
 



 
 
 
 
 

ANALISIS GLOBAL 
 
 

 
Para el presente año fiscal OSITRAN ha proyectado la adquisición y 
contratación de bienes, servicios y consultorías, los mismos que serán 
financiados con recursos propios según el análisis global que se presenta 
en los cuadros anexos. 
 
 
 



Cuadro Plan de Adquisición y Contratación 2001 OSITRAN 
OSITRAN         

PLAN DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES DE OSITRAN PARA EL AÑO 2001 
CONSOLIDADO 

( En Nuevos Soles ) 
         

ADQUISICION DE 
BIENES Y 

SERVICIOS 
ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES 

MONTO DE LA 
ADQUISICION TIPO DE PROCESO 

CONVOCATORIA 
PROGRAMADA 

TRIMESTRE 

NIVEL DE 
AUTORIZACION Y 

RESPONSABILIDAD 

Material de Aseo y Limpieza 5,750.00 Adj. Directa de Menor Cuantia X       GG/GAF 
Materiales para Impresión 4,788.00 Adj. Directa de Menor Cuantia X       GG/GAF 
Repuestos 3,824.00 Adj. Directa de Menor Cuantia   X     GG/GAF 
Combustibles 5,880.00 Adj. Directa de Menor Cuantia X X X X GG/GAF 
Utiles de Oficina 84,262.00 Adj. Directa sin Publicacion X       GG/GAF 
Diversos 1,096.00 Adj. Directa de Menor Cuantia   X     GG/GAF 
Equipos de Computo 135,130.00             

Servidor de Base de Datos, Disco Duro y 
Memoria 73,968.00 Adj. Directa de Menor Cuantia 

X       
GG/GAF 

Computadoras Impresoras Matricial, de Inyeccion 
y de etiquetas para inventario y otros 61,162.00 Adj. Directa de Menor Cuantia 

  X     
GG/GAF 

Software 20,061.00 Adj. Directa de Menor Cuantia X       GG/GAF 
Licencias 74,920.00 Adj. Directa de Menor Cuantia     X   GG/GAF 
Total Bienes 335,711.00             

ADQUISICION DE 
BIENES 

                

Consultorias 343,200.00   
        

  
Supervision de Obras Pto. Matarani 29,440 Adj. Directa sin Publicacion       x GG/GAF 
Planes de Diseño AIJCH 55,200 Adj. Directa sin Publicacion     x   GG/GAF 

Verificacion de Inversiones y Retribucion principal 
de ferrovias Central Andina y Ferrocarril Trasandino 
SA 52,380 Adj. Directa sin Publicacion 

    x   
GG/GAF 

Informes Tecnicos Varios de Ferrocarriles 15,000 Adj. Directa de Menor Cuantia x x x x GG/GAF 

CONTRATACION 
DE SERVICIOS 

Mediciones de Indices de Calidad de CONCAR 
S.A. 52,380 Adj. Directa sin Publicacion 

  x     
GG/GAF 



Cuadro Plan de Adquisición y Contratación 2001 OSITRAN 
OSITRAN         

PLAN DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES DE OSITRAN PARA EL AÑO 2001 
CONSOLIDADO 

( En Nuevos Soles ) 
         

ADQUISICION DE 
BIENES Y 

SERVICIOS 
ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES 

MONTO DE LA 
ADQUISICION TIPO DE PROCESO 

CONVOCATORIA 
PROGRAMADA 

TRIMESTRE 

NIVEL DE 
AUTORIZACION Y 

RESPONSABILIDAD 

Informes Tecnicos Varios de Carreteras 10,000 Adj. Directa sin Publicacion x x x x GG/GAF 

Modelo de proyeccion de demanda y de gestion 
financiera AIJCH, ferrocarriles y TP. Callao 
(contraparte) 36,800 Adj. Directa sin Publicacion 

  x     
GG/GAF 

Estructura y Asignacion de Costos (contraparte) 36,800 Adj. Directa sin Publicacion   x     GG/GAF 

Percepciones de los usuarios sobre calidad de 
servicios en AIJCH, TP. Matarani, Carreteta Aqp-
Matarani y Ferrocarriles 55,200 Adj. Directa sin Publicacion 

x       
GG/GAF 

Asesorias 54,622             
Supervicion de Obras TP. Matarani 19,320 Adj. Directa de Menor Cuantia   x     GG/GAF 
Asesoria Varias-GL 25,760 Adj. Directa de Menor Cuantia x x x x GG/GAF 
Asesoria Varias-GAF 9,542 Adj. Directa de Menor Cuantia x x x x GG/GAF 

Mantenimiento y Reparaciones 22,080.00             
Equipos de Computo 16,560.00 Adj. Directa de Menor Cuantia       x GG/GAF 
Equipos de Aire Acondicionado 1,120.00 Adj. Directa de Menor Cuantia x       GG/GAF 

 

De vehiculos 4,400.00 Adj. Directa de Menor Cuantia x       GG/GAF 
Alquileres 225,730.00             

De Immuebles y Cocheras 204,130.00 Adj. Directa con Publicacion x       GG/GAF 
De Central Telefonica 18,000.00 Adj. Directa de Menor Cuantia x       GG/GAF 
Otros 3,600.00 Adj. Directa de Menor Cuantia   x     GG/GAF 

Publicidad y Publicaciones 64,880.00             
Memoria OSITRAN 31,280.00 Adj. Directa sin Publicacion   x     GG/GAF 
Resoluciones 33,600.00 Adj. Directa de Menor Cuantia x x x x GG/GAF 

Gastos Diversos de Gestion 137,412.00             

CONTRATACION 
DE SERVICIOS 

Seguros 97,892.00 Adj. Directa con Publicacion   x     GG/GAF 



Cuadro Plan de Adquisición y Contratación 2001 OSITRAN 
OSITRAN         

PLAN DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES DE OSITRAN PARA EL AÑO 2001 
CONSOLIDADO 

( En Nuevos Soles ) 
         

ADQUISICION DE 
BIENES Y 

SERVICIOS 
ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES 

MONTO DE LA 
ADQUISICION TIPO DE PROCESO 

CONVOCATORIA 
PROGRAMADA 

TRIMESTRE 

NIVEL DE 
AUTORIZACION Y 

RESPONSABILIDAD 

Otros 39,520.00             
Libros 10,200.00 Adj. Directa de Menor Cuantia x x x x GG/GAF 
Impresiones 10,000.00 Adj. Directa de Menor Cuantia x x x x GG/GAF 
Suscripciones 19,320.00             

ALAF 7,912 Adj. Directa de Menor Cuantia       x GG/GAF 
El Peruano 750 Adj. Directa de Menor Cuantia x       GG/GAF 
El Comercio 400 Adj. Directa de Menor Cuantia     x   GG/GAF 
Gestion 400 Adj. Directa de Menor Cuantia x       GG/GAF 
República 400 Adj. Directa de Menor Cuantia x       GG/GAF 
Expreso 400 Adj. Directa de Menor Cuantia x       GG/GAF 
Informativo Caballero Bustamante 760 Adj. Directa de Menor Cuantia       x GG/GAF 
Informatica y Sistemas 500 Adj. Directa de Menor Cuantia x       GG/GAF 
Technet 2,223 Adj. Directa de Menor Cuantia x       GG/GAF 
Asesoria Laboral 2,600 Adj. Directa de Menor Cuantia   x     GG/GAF 
Otras suscripciones 2,975 Adj. Directa de Menor Cuantia x x x x GG/GAF 

 

Total Servicios 847,924.00             
 


